
 

 

9 ZASTARALÁ SLOVA 

(4. ročník) 
 

Úkoly: 

a) Žáci vytvoří kartičky se zastaralými slovy a kartičky s vysvětlením slova (žáci odpovědi čerpají 
z didaktických plakátů, které vytvořili a prezentace). 

b) Žáci 3. ročníku pak budou kartičky přiřazovat k sobě (tato aktivita následuje po přečtení legendy 
žáky 4. ročníku). 
 

 
 
Správné dvojice: 
a) Léno – propůjčená půda i s pracanty 
b) Poddaný – člověk sloužící svému králi po celý život 
c) Fojt – neboli také šulc, dnes máme v této pozici starostu 
d) Robota – práce celý den na pozemku pána po dobu 3 dnů bez nároku na plat 
e) Šenkýř – ten, komu patřila hospoda; většinou obsluhoval hosty a čepoval pivo 
f) Juráš – zbojník, který zabil Ondráše 
g) Háta – říkají jí také Hana Škrblana; čarodějnice, která darovala Ondrášovi kouzelnou zbraň 
h) Grunt – selský statek 


